*Chẳng những Quan Công được ba tôn giáo Nho. Lão, Thích tôn xưng là
thần, mà ngay cả các vua nhiều đời cũng đã gia phong cho Ngài suốt 23 lần,
từ chức “Hầu” lên đến chức “Thánh” như sau:

- Hán Hậu Chủ (năm 260) truy phong tên thụy của Quan Công là “Tráng
Mậu Hầu”.

-Năm Sùng Ninh thứ nhất (năm 1102 ) đời vua Huy Tông Bắc Tống
phong làm “Trung Huệ Công”.

-Năm Sùng Ninh thứ ba (năm 1104 ) đời vua Huy Tông Bắc Tống tấn
phong làm “Sùng Ninh Chân Quân”.

-Năm Đại Quan thứ hai (năm 1108 ) chúc phong làm “Vũ An Vương”.

-Năm Tuyên Hòa thứ năm (năm 1112 ) tái phong làm “Nghĩa Dũng Vũ
An Dương”.

-Năm Kiến Viêm thứ hai (năm 1128 ) đời vua Cao Tông Nam Tống
phong làm “Tráng Mậu Nghĩa Dũng Vũ An Vương”.

-Năm Thuần Hi thứ mười bốn (năm 1187 ) vua Hiếu Tông phong làm
“Tráng Mậu Nghĩa Dũng Vũ An Anh Tế Vương”.

-Năm Thiên Lịch thứ nhất (năm 1328 ) đời vua Văn Tông nhà Nguyên
phong làm “Hiển Linh Nghĩa Dũng Vũ An Anh Tế Vương”.

-Năm Hồng Vũ thứ hai mươi bảy đời vua Minh Thái Tổ Chu Nguyên
Chương sắc lệnh cho xây dựng “Quan Công Miếu” ở Nam Kinh, và ra lệnh
mọi người phải bái kính Ngài.

- Minh Hiến Tông sắc lệnh trùng tu Miếu Quan Công.

-Năm Vạn Lịch thứ mười (năm 1528 ) đời vua Thần Tông nhà Minh
phong làm “Hiệp Thiên Hộ Quốc Trung Nghĩa Đế”.

- Sau ban sắc chỉ sửa đổi tên Miếu Thờ Quan Công ở châu Giải là “Anh
Liệt Miếu”.

-Năm Vạn Lịch thứ bốn mươi hai (năm 1614 ) đời vua Thần Tông nhà
Minh phong làm “Tam giới Phục ma Đại Đế Uy viễn chấn Thiên tôn Quan
Thánh Đế Quân ”. Lại ban sắc lệnh cho “dát vàng” y phục của tượng Ngài
Quan Công ở miếu thờ kinh đô, phong Lục Tú Phù và Trương Thế Kiệt làm
tả hữu Thừa Tướng cho Quan Thánh Đế Quân; Nguyên soái Nhạc Phi (đời
Tống) và Uất Trì Cung (đời Đường) là Già Lam Hộ Pháp cho Ngài; lại phong
cho phu nhân của Quan Công là “Cửu Linh Ý Đức Vũ Túc Anh Hoàng Hậu”;
phong cho trưởng tử Quan Bình làm “Kiệt Trung Vương”, thứ tử Quan Hưng
làm “Hiển Trung Vương”, Châu Thương (Xương) làm “Uy Linh Huệ Dũng
Công”.

-Năm Thuận Trị thứ nhất (năm 1644 ) đời vua Thế Tổ nhà Thanh phong
làm “Trung Nghĩa Thần Vũ Quan Thánh Đại Đế ”.

-Năm Ung Chính thứ nhất đời Thanh gia phong làm “Linh Hựu”.

- Năm 1703, đích thân vua Khang Hi nhà Thanh đến quê của Quan Công
ở châu Giải để bái yết và đề biển cho Miếu thờ Ngài.

- Năm Càn Long thứ 53 đời Thanh gia phong “Trung Nghĩa Thần Vũ
Linh Hựu Quan Thánh Đại Đế.

-Năm Ung Chính thứ ba (năm 1725) vua Thế Tông nhà Thanh truy phong
tằng tổ của Quan Công, ông cố là “Quang Thiệu Công”, ông nội là “Dụ
Xương Công”, còn cha là “Thành Trung Công”.

*Trải qua các đời vua Nhân Tông, Cao Tông, Tuyên Tông, Văn Tông nhà
Thanh cũng đều có gia phong và đề biển ở Miếu thờ Ngài.

- Năm Đạo Quang thứ tám, gia phong hai chữ “UY HIỂN”, - Năm Hàm
Phong thứ nhất,tái gia phong hai chữ “Tinh Thành”, Tuyền Hựu phong hai
chữ “Tuy Tĩnh” và ban cho tấm biển đề “Vạn Thế Nhân Cực”, Đồng Trị gia
phong hai chữ “Dực Tán”, Quang Tự gia phong hai chữ “Tuyên Đức”. Đến
năm Quang Tự thứ năm (năm 1879) thì Quan Công đã được sắc phong danh
hiệu dài tới 26 chữ là:-

“TRUNG NGHĨA THẦN VŨ LINH HỰU NHÂN DŨNG UY HIỂN HỘ
QUỐC BẢO DÂN TINH THÀNH TUY TĨNH DỰC TÁN TUYÊN ĐỨC
QUAN THÁNH ĐẠI ĐẾ”.

Nhà vua lại sắc lệnh cho cả nước đều xây Miếu Thờ Quan Thánh Đế
Quân, hai kỳ Xuân, Thu phải chí thành cúng tế.

Tín ngưỡng nầy có xuất xứ từ sự sùng bái các sao của
người đời xưa. Năm âm lịch thành hình do sự phối hợp giữa 10 can và 12 chi,
bắt đầu từ “Giáp Tí” đến cuối 60 năm là “Quý Hợi”(một chu kỳ). Như vậy sẽ
có 60 vị Thái Tuế, còn gọi là “Lục thập nguyên thần” hay “Lục thập đại
tướng quân”.

*Năm 1190 là năm Canh Tuất, bà Hoàng Thái Hậu Thụy Thánh, mẹ của
Kim Chương Tông bị bệnh lâu ngày không khỏi, nên tổ chức “cầu đảo” trị
bệnh cho mẹ. Vua cho xây dựng “Đinh Mão Thụy Thánh Điện” (bà mẹ tuổi
Đinh Mão) ở Bắc Kinh.

Ông bà tự nghĩ chắc mình kém phước đức nên chay lạt hằng ngày, luôn
hướng về Bồ Tát Quan Thế Âm để cầu nguyện van vái cho được đứa con trai
khác khỏe mạnh. Một đêm nọ, bà Lâm đang ngon giấc, mộng thấy đức Quan
Âm mang đến cho bà một hoàn thuốc bảo bà hãy uống. Bà vâng lời uống
hoàn thuốc nầy thì giựt mình tỉnh dậy. Ít lâu sau, bà biết mình có thai.

*Năm Kiến Long thứ nhất (năm 960) đời vua Bắc Tống Thái Tổ Triệu
Khuông Dận, ngày 23 tháng ba vào lúc hoàng hôn, trên thiên không có mây
trời năm sắc, từ hướng Tây bắc có một đạo hào quang bay thẳng vào phòng
của Bà Lâm làm sáng rực cả nhà, trong nhà có mùi hương lạ tỏa lan khắp nơi.